
REGIONE PIEMONTE BU36 06/09/2012 
 

Comune di Monastero di Vasco (Cuneo) 
Declassificazione sdemanializzazione  e vendita di reliquato stradale - Strada dell'Asinina. 
 

 
(omissis) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

UDITA la relazione sopra riportata e riconosciuto il venir meno della funzione di pubblica strada 
sulla superficie contraddistinta al Foglio 4 mapp. 230 del NCT del Comune di Monastero di Vasco 
considerando pertanto rimovibile la condizione giuridica di demanio pubblico dalla stessa 
superficie, ai sensi dell’articolo 829 del codice civile; 
RILEVATO, altresì, che il tratto, già sedime della strada comunale, che si propone di declassare e 
sdemanializzare ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 86/1996 verrà, in un unico contesto, in 
conseguenza della sdemanializzazione, acquisito al patrimonio disponibile del Comune, con 
conseguente cancellazione dal registro dei beni demaniali stessi;  
ATTESO che la procedura di declassamento del reliquato stradale e di sdemanializzazione avviene 
nel rispetto e nell’osservanza della normativa e procedura di cui alla L.R. n. 86/1996 e del d.P.R. n. 
495/1992, art. 3, comma 5; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
VISTA la L.R. n. 86 del 21.11.1996; 
VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e del relativo Regolamento di Attuazione; 
VISTO l’art. 48 del decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
Richiamato l’art. 42 del TU 267/2000 in materia di competenza del Consiglio Comunale; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 
n.267/2000; 
Con votazione per alzata di mano e con il seguente esito: 
presenti e votanti n…7 
voti favorevoli n…7 
voti contrari n.0  
astenuti n.0 

DELIBERA 
 
1) di declassificare e dismettere dal demanio comunale al patrimonio disponibile, per le motivazioni 
in premessa, la porzione di area identificata al Foglio 4 mapp. 230 del NCT del Comune di 
Monastero di Vasco, ed avente superficie di circa mq 130, individuata in colore arancione nella 
planimetria allegata al presente provvedimento (allegato A); 
2) di dichiarare la suddetta area  identificata al Foglio 4 mapp. 230 mero reliquato stradale ai fini 
della successiva alienazione; 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 86 del 21.11.1996, il presente 
provvedimento dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio per la durata di giorni 15 e che nei 
successivi 30 chiunque potrà presentare eventuali osservazioni; 
4) di disporre che il responsabile del Servizio tecnico comunale trasmetta il seguente atto alla 
Regione Piemonte, al fine della pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. art. 3 comma 5 Legge Regionale n. 86 del 21.11.1996, gli effetti 
decorrono dal secondo mese successivo a quello nel quale il decreto è pubblicato sul BUR; 
6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere tecnico 
previsto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come dettagliatamente indicato in premessa. 


